
 

 

 

 

Številka: 602-04/16-3/ 
Ljubljana, 6. 7. 2016        
            
Državni svet Republike Slovenije je na 42. seji 6. 7. 2016, v skladu z 98. členom 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15), 
obravnaval pobudo državnega svetnika dr. Zorana Božiča glede določitve letnih sredstev 
za temeljni steber financiranja za visokošolske zavode za leto 2016, ter na podlagi prvega 
odstavka 56. člena Zakona o državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 95/09 – odl. US in 21/13 – ZFDO-F), sprejel naslednji 
 

S K L E P : 
 
Državni svet podpira pobudo državnega svetnika dr. Zorana Božiča ter Ministrstvu za 
izobraževanje, znanost in šport predlaga, da pobudo prouči in nanjo odgovori.  
 
Pobuda državnega svetnika dr. Zorana Božiča se glasi:  
 
Spremeni se Sklep o določitvi letnih sredstev za temeljni steber financiranja za 
visokošolske zavode za leto 2016, ki je bil pod opr. št. 410-51/2016/2 izdan dne 6. 6. 
2016. 

 
Obrazložitev: 

 
Državni svet se ne strinja s Sklepom Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport o 
določitvi letnih sredstev za temeljni steber financiranja za visokošolske zavode za leto 
2016, ki je bil pod opr. št. 410-51/2016/2 izdan dne 6. 6. 2016, kar utemeljuje z naslednjim: 
 

 Pravna osnova financiranja univerz 2016 temelji na Uredbi o javnem financiranju 
visokošolskih in drugih zavodov, ki je v neskladju z Ustavo Republike Slovenije. 

 Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o javnem financiranju visokošolskih 
zavodov in drugih zavodov, ki jo je Vlada sprejela 27. 5. 2016, naj bi se, glede na 
Sklep o določitvi letnih sredstev za temeljni steber financiranja za visokošolske 
zavode za leto 2016 (opr. št. 410-51/2016/2), ki ga je izdala ministrica za 
izobraževanje, znanost in šport dne 6. 6. 2016, uporabljala retroaktivno od 1. 
januarja 2016 naprej. 

 Spremenjen način določanja sredstev TSF-Z, kot se ga uvaja z Uredbo o 
spremembah in dopolnitvah Uredbe o javnem financiranju visokošolskih zavodov in 
drugih zavodov, je v nasprotju z Resolucijo o Nacionalnem programu visokega 
šolstva 2011–2020, je strokovno nesprejemljiv in pomeni velik korak nazaj pri 
zagotavljanju kakovosti in odličnosti ter raznovrstnosti visokošolskih študijskih 
programov. 

 Javno financiranje visokošolskih zavodov 2016 Univerzo v Novi Gorici postavlja v 
diskriminatoren in neenakopraven položaj glede na druge slovenske univerze. 



 

 

 
Državni svet meni, da javno financiranje visokošolskih zavodov 2016 predstavlja za 
Univerzo v Novi Gorici diskriminacijski ukrep in jo postavlja v povsem neenakopraven 
položaj v primerjavi z drugimi slovenskimi univerzami, kar utemeljuje z višino sredstev, ki 
naj bi jih za leto 2016 prejele slovenske univerze. Vse univerze, razen Univerze v Novi 
Gorici, so, glede na spremenjen način določanja sredstev TSF-Z, kot ga uvaja sporna 
Uredba, prejele 2016 več sredstev kot 2015 (UL + 6 %; UM + 6 %; UP + 14,5 %), medtem 
ko so se sredstva financiranja Univerze v Novi Gorici zmanjšala za 5 %. Taka razdelitev je 
še posebej nerazumljiva, saj se Univerza v Novi Gorici glede na kakovost raziskovalnega 
dela in izvajanje dejavnosti visokošolskega izobraževanja uvršča med nadpovprečno 
kakovostne institucije visokega šolstva, po zadnji objavljeni lestvici RUR pa celo na prvo 
mesto med slovenskimi univerzami in na 203. mesto na svetu. Po kakovosti 
raziskovalnega dela pa je Univerza v Novi Gorici uvrščena v sam vrh evropskih univerz 
(Poročilo Evropske komisije z naslovom Scientific output and collaboration of European 
universities). Nedvomno pa o kakovosti dela na Univerzi v Novi Gorici pričajo tudi številne 
evalvacije in reakreditacije Nacionalne komisije za kakovost v visokem šolstvu. Njihov 
rezultat je v vseh primerih podaljšanje akreditacije za maksimalno dobo sedmih let. 
 
Glede na navedeno Državni svet upravičeno pričakuje, da bo Ministrstvo za izobraževanje, 
znanost in šport sledilo pobudi in odpravilo navedene nesorazmernosti pri financiranju in 
tudi Univerzi v Novi Gorici za leto 2016 zagotovilo sredstva v višini, ki bodo usklajena z 
njenimi doseženimi rezultati in ji bodo zagotavljala enakopraven položaj glede na druge 
slovenske univerze. Še zlasti zato, ker je Univerza v Novi Gorici s svojim položajem na 
skrajnem zahodu slovenske države (v Vipavi, Ajdovščini in Novi Gorici) in v neposredni 
soseščini italijanskih visokošolskih ustanov v Trstu, Gorici in Vidmu (njena Fakulteta za 
humanistiko pa je s svojim delovanjem izrazito vpeta tudi v lokalno okolje in raziskovanje 
domoznanske problematike) visokošolska ustanova posebnega nacionalnega pomena.  
 
 

* * * 
 

Državni svet Republike Slovenije predlaga Ministrstvu za izobraževanje, znanost in šport, 
da pobudo prouči in v skladu s četrtim odstavkom 98. člena Poslovnika Državnega sveta 
(Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15) nanjo v roku 30 dni odgovori.  

 
 
Mitja Bervar, mag. manag. 
predsednik 


